
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 332 

Data   30-12-2020 

Oggetto: SISMA 2016. O.C.S.R. 64/2018. MURO DI 

CONTENIMENTO VIA PETETTA/VIA S. LUCIA A VALLE EDIFICIO 

SCOLASTICO E GIARDINI PUBBLICI-LOTTO 1". DETERMINA DI 

LIQUIDAZIONE FATTURA N.65/FE DEL 15-12-2020 DEL GEOL. 

ROBERTO BELLESI DI PIEDIRIPA. CUP: B67H18007580005. 

CIG: Z332CF760E 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

CONSIDERATO:  

• il 1° Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici che sulla base delle segnalazioni 
pervenute dalle Regioni e dai Comuni interessati rivestono importanza essenziale ai fini 
della ricostruzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 3-bis.1, del decreto-legge 
n. 189 del 2016; 

• L’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 64 del 7 settembre 
2018, recante “Approvazione del 1° Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici nei 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, ed Umbria interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”, indica gli interventi prioritari di mitigazione 
del rischio idrogeologico nell’ambito del più ampio processo di ricostruzione e 
salvaguardia dell’edificato e delle infrastrutture del territorio dei comuni marchigiani più 
prossimi all’epicentro del sisma.  

• il decreto del Vice Commissari delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 
2016 n. 1/VCOMMS16 del 31.01.2019 ad oggetto “Delega a comuni dello svolgimento 
delle attività necessarie all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico gravitativo di cui all’O.C.S.R. n. 64/2018; 

• L’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 
2018, recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, 
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche, ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 
2016”, stabilisce che per le attività di progettazione ed esecuzione degli interventi di cui 
all’Ordinanza n. 64 a cui ci si deve riferire, in particolare relativamente agli artt. 4 e 5. 

• con nota acquisita in protocollo al n. 855 del 18.02.2019, la Regione Marche – Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione ha trasmesso il predetto programma; 

• lo stesso piano, nella parte riservata alla Regione Marche, ammonta a complessivi €. 
62.457.160,00, di cui € 12.400.000,00 per un totale di n° 15 interventi, tra i quali quello 
inerente l’opera in oggetto per un importo pari ad €. 900.000,00; 

• è necessario acquisire il progetto dei lavori di sistemazione della predetta opera, da 
trasmettere all’USR-Marche per l’acquisizione dei relativi pareri e, successivamente, per 
addivenire all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 332 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

• la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate 
dall’art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii (nel prosieguo, anche Codice); 

• l’art. 4, comma 1, dell’Ordinanza commissariale n. 56/018 prevede che “Per ciascun 
intervento indicato nell’Allegato 1 alla presente ordinanza i soggetti di cui all’articolo 14, 
comma 4, del decreto-legge provvedono all’attività di progettazione. In particolare, i 
predetti soggetti predispongono i progetti esecutivi ai sensi dell’articolo 14, commi 4 e 4-
bis, del decreto legge, ovvero, per gli interventi soggetti a procedura accelerata a norma 
del comma 3 del precedente articolo 3, i progetti definitivi.”; 

• l’art. 4, comma 3, lett. a) della citata ordinanza commissariale recita “Per lo svolgimento 
dell’attività di cui al comma 1, i soggetti di cui all’articolo 14, comma 4, del decreto-
legge possono provvedere anche mediante il conferimento di appositi incarichi: a) per 
importi inferiori a quelli di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
secondo le modalità previste dall’articolo 2, comma 2–bis, del decreto-legge ed 
assicurando che l’individuazione degli operatori economici affidatari avvenga tramite 
procedure ispirate ai principi di rotazione nella selezione degli operatori da invitare, di 
trasparenza e di concorrenza;”;  

• l’art. 14, comma 4-bis, del decreto legge prevede che i soggetti attuatori di cui all’art. 15 
del medesimo decreto, nonché i Comuni, le Unioni dei Comuni, le Unioni montane e le 
Province interessate, ferme restando le previsioni dell’art. 24 del Codice, per la 
predisposizione dei progetti e per l’elaborazione degli atti di pianificazione e 
programmazione urbanistica, in conformità agli indirizzi definiti dal Commissario 
straordinario ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b), del D.L. n. 189/2016, in caso di 
indisponibilità di personale, dipendente ovvero reclutato secondo le modalità previste 
dai commi 3-bis e seguenti dell’art. 50-bis del medesimo D.L., in possesso della 
necessaria professionalità, possono procedere all’affidamento di incarichi ad uno o più 
degli operatori economici indicati all’art. 46 del Codice, purché iscritti nell’elenco 
speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189 del 2016 e selezionati, per importi inferiori a 
quelli di cui all’art. 35 del Codice, mediante procedure negoziate con almeno 5 
professionisti iscritti nel predetto elenco speciale; 

• il personale tecnico di questo Comune risulta oberato da molteplici altri compiti di 
istituto e adempimenti relativi alla ricostruzione e, tra l’altro, non è in possesso di 
idonea competenza in materia; 

• il Comune di Montefortino non dispone di licenze e software specifici per la redazione di 
disegni architettonici, di calcolo strutturale per la modellazione degli interventi di 
adeguamento sismico, di calcolo impiantistico e di contabilità lavori pubblici; 

• è stata accertata quindi l’impossibilità oggettiva di poter svolgere l’attività di 
progettazione di cui al presente atto utilizzando le risorse umane disponibili all’interno 
dell’Ente: 

• ricorrono quindi le condizioni previste dall’art. 14, comma 4-bis del D.L. n. 189/2016; 
 
VISTO l’esito positivo del C.I.R. prot. U.S.R n. 94246 del 13/12/2019 relativo al lotto 1 per 
un importo convalidato pari a € 549.501,00, riportante la relazione di congruità 
dell’importo richiesto e il seguente quadro economico: 

Costo totale lavori € 364.000,00 

di cui oneri sicurezza € 10.000,00 

IVA lavoro con oneri € 77.880,00 

Spese tecniche € 54.950,00 

IVA spese tecniche con contributi € 14.700,24 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 332 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Altre somme IVA inclusa € 37.971,50 

Importo € 549.501,74 

 
PRECISATO che l’intero intervento è suddiviso in 2 lotti funzionali dell’importo complessivo 
di € 900.000,00. Il 1 lotto prevede il completamento delle opere di consolidamento e 
mitigazione a protezione della zona perimetrata R4 quindi il completamento del muro 
controterra esistente a valle e di un sistema a protezione della zona a monte antistante la 
scuola, la verifica e la sostituzione dei sistemi a protezione della scarpata, oramai vetusti, la 
verifica e il completamento dei sistemi di drenaggio attuali. Detto lotto comprende anche 
l’istallazione di un sistema di controllo strumentale completo di 2 inclinometri e di 1 
piezometro e 1 anno di osservazione per monitorare i movimenti del lotto 2 in modo tale 
da garantire un calibrato ed efficace intervento sul muro di contenimento dei giardini 
pubblici (Lotto 2). 
 
RICHIAMATA: 

- la determina dell’UTC n. 148 del 03.07.2019, R.G. n. 232, ad oggetto “SISMA 2016. 
O.C.S.R. 64/2018. MURO DI CONTENIMENTO VIA PETETTA/VIA S. LUCIA A VALLE 
EDIFICIO SCOLASTICO E GIARDINI PUBBLICI. DETERMINA A CONTRARRE. NOMINA 
FIGURE”; 

- la determina dell’UTC n. 197 del 28.08.2019, R.G. n. 317, ad oggetto “O.C.S.R. N. 
64/2018. MURO DI CONTENIMENTO VIA PETETTA/VIA SANTA LUCIA A VALLE 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO E GIARDINI PUBBLICI. AFFIDAMENTO REDAZIONE 
RELAZIONE GEOLOGICA. IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZAA29926BA”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 07.03.2020 ad oggetto” SISMA 2016. 
O.C.S.R. 64/2018. MURO DI CONTENIMENTO VIA PETETTA/VIA S. LUCIA A VALLE 
EDIFICIO SCOLASTICO E GIARDINI PUBBLICI. APPROVAZIONE DOCUMENTO 
PRELIMINARE ALLA PROGETTAZIONE” che approva il predetto quadro economico; 

- la determina dell’UTC n. 71 del 09.04.2020, R.G. n. 141, ad oggetto “SISMA 2016. 
O.C.S.R. 64/2018. MURO DI CONTENIMENTO VIA PETETTA/VIA S. LUCIA A VALLE 
EDIFICIO SCOLASTICO E GIARDINI PUBBLICI-LOTTO 1. Affidamento diretto incarico 
professionale per la progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva e direzione 
lavori. Procedura telematica mediante l'utilizzo della piattaforma di e-procurement 
TUTTO GARE. CUP: B67H18007580005; CIG: Z2F2C71B8E”; 

- la determina dell’UTC n. 107 del 28.05.2020, R.G. n. 198, ad oggetto "SISMA 2016. 
O.C.S.R. 64/2018. MURO DI CONTENIMENTO VIA PETETTA/VIA S. LUCIA A VALLE 
EDIFICIO SCOLASTICO E GIARDINI PUBBLICI-LOTTO 1". DETERMINA A CONTRARRE. 
AFFIDAMENTO SONDAGGI GEOGNOSTICI A ROTAZIONE ALLA DITTA OPERE SPECIALI 
S.R.L., con sede in VIA MONTELLO n. 33 - 63100 ASCOLI PICENO (AP), P.I. 
01960280442 TRAMITE MERCATO ELETTRONICO MEPA. IMPEGNO DI SPESA. CUP: 
B67H18007580005. CIG: Z472CF7590”; 

- la determina dell’UTC n. 109 del 28.05.2020, R.G. n. 200, ad oggetto “SISMA 2016. 
O.C.S.R. 64/2018. MURO DI CONTENIMENTO VIA PETETTA/VIA S. LUCIA A VALLE 
EDIFICIO SCOLASTICO E GIARDINI PUBBLICI-LOTTO 1". DETERMINA A CONTRARRE. 
AFFIDAMENTO PROVE DI LABORATORIO AL GEOL. ROBERTO BELLESI DI PIEDIRIPA, 
C.F.: BLLRRT66E18E783P, P.IVA: 01737150431 TRAMITE PROCEDURA TELEMATICA. 
IMPEGNO DI SPESA. CUP: B67H18007580005. CIG: Z332CF760E 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 332 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

ATTESO che le prove di laboratorio geotecnico sono state regolarmente svolte e sono stati 
emessi i certificati n. 3807-3808-3809-3810-3811-3812 dal laboratorio del Geol. Roberto 
Bellesi di Piediripa, C.F.: BLLRRT66E18E783P, P.IVA: 01737150431; 
 
VISTA la fattura n. 65/FE del 15.12.2020 trasmessa dal Geol. Roberto Bellesi, ed acquisita al 
protocollo comunale n. 7395 del 15.12.2020 dell’importo complessivo di € 3.061,22 (€ 
2.509,20 per imponibile ed € 552,02 per IVA al 22%) per acconto per prove di laboratorio 
geotecnico certificati n. 3807-3808-3809-3810-3811-3812; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva in capo al Geol. Roberto Bellesi di Piediripa, C.F.: 
BLLRRT66E18E783P, P.IVA: 01737150431, attraverso l’acquisizione del relativo attestato 
epap prot. n. 72933 CRCPA del 21.12.2020; 
 
EVIDENZIATO che, ai sensi della Legge 13.08.2010, n. 136, per la presente procedura è 
stato acquisito il seguente codice CIG: Z332CF760E ed il seguente codice CUP: 
B67H18007580005; 

 
PRECISATO che l’importo complessivo del lavoro in oggetto, pari ad € 3.061,22 (€ 2.509,20 
per imponibile ed € 552,02 per IVA al 22%), trova copertura finanziaria al capitolo 2840/20 
codice intervento 11.01-2.02.01.09.012 del bilancio per l’anno 2020; 
 
DATO ATTO inoltre: 
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni effetto, 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell'art. 151 comma 4 e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000; 

- che i pagamenti relativi all'impegno di cui trattasi verranno effettuati nel rispetto delle 
disposizioni impartite dall'art. 9, comma 2 del D.L. nr. 78/2009 convertito nella Legge 
nr. 102/2009; 

 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della fattura, nei limiti degli importi 
autorizzati e delle disponibilità di bilancio, ai sensi dell’art. 184 del Tuel; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 13.07.2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 13.07.2020 ad oggetto “Art. 193: 

Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione 

dei programmi”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19.08.2020 ad oggetto “Piano 

triennale risorse ed obiettivi (PRO) anno 2020”; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 332 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTI: 

-  il T.U. D.Lgs. 18/8/2000 n.267;  
- Il D.lgs 118/2011; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE in favore del Geol. Roberto Bellesi di Piediripa, C.F.: 
BLLRRT66E18E783P, P.IVA: 01737150431, la fattura n. 65/FE del 15.12.2020, 
acquisita al protocollo n. 7395 del 15.12.2020, per acconto per prove di laboratorio 
geotecnico certificati n. 3807-3808-3809-3810-3811-3812 per l’intervento “SISMA 
2016. O.C.S.R. 64/2018. Muro di contenimento via Petetta/via S. Lucia a valle 
edificio scolastico e giardini pubblici-lotto 1”, dell’importo complessivo di € 
3.061,22, di cui € 2.509,20 per imponibile, ed € 552,02 per IVA al 22%, da 
accreditare sul C/C bancario n. IT26T0311168890000000012089 intestato al 
creditore; 
 

2) DI PRECISARE che, l’IVA trattenuta in relazione al meccanismo dello Split Payment, 
pari al 22% per un importo di € 552,02 dovrà essere versata all’Erario nei termini e 
con le modalità stabilite dalla normativa vigente in materia; 

 
3) DI DARE ATTO  

- Che, ai sensi della Legge 13.08.2010, n. 136, per la presente procedura è stato 
acquisito il seguente codice CIG: Z332CF760E ed il seguente codice CUP: 
B67H18007580005; 

- Che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge sopra citata è 
quello risultante dalla dichiarazione agli atti contenete le generalità delle 
persone delegate ad operare su tale conto;  

 
4) DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di comportamento comunale; 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 332 del 30-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

5) DI DARE ATTO che le spese per il servizio in argomento sono state impegnate al 
Capitolo 2840/20 codice intervento 11.01-2.02.01.09.012 nel bilancio comunale 
anno finanziario 2020; 
 

6) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria per l’emissione 
dei relativi mandati di pagamento e per quanto di propria competenza; 
 

7) DI DARE ATTO che la transazione finanziaria inerente il presente servizio avverrà sul 
conto corrente dedicato, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010; 
 

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

9) DI DARE ATTO INOLTRE che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 
internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi 
dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni 
dalla Legge 7.8.2012, n. 134. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 30-12-2020 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 332 del 30-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 30-12-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 30-12-2020 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 783       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 30-12-2020 al 14-01-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 14-01-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


